

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Η ΠΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ—ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος Ιδρύσεως 1935 — Περίοδος Γ΄
Αριθ. φύλλου 302/75

Διοκτής — Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Ήγουμένησα Τετάρτη 12 Νοεμβρίου 1952

Τιμή φύλλου Δραχ. 1000

Ο ΣΤΡΑΤΑΡΧΗΣ ΔΛΕΞ. ΠΑΠΑΓΟΣ ΥΠΟΓΡΑΦΕΙ ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΝ ΜΕ ΤΟΝ ΕΛΛΗΝΙΚ. ΛΑΟΝ

Θεσπρωτικέ Λαέ,

Επί μίαν τριακονταετιάν συνεχώς ψηφίζεις το κόμμα των Φιλελευθέρων. Ποιά ή απόλαυή του τόπου; ούτε δρόμους, ούτε σχολεία, ούτε δασκάλους, ούτε εκκλησίες έχεις.

Όλα γύρω μαρτυρούν εγκατάλειψιν, αδιαφορίαν και άστοργίαν.

Η 16η Νοβρίου πλησιάζει. Ξεις υποχρέωσιν να άκεφθής το κατόντημα της ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ και να δώσης την ψήφου σου υπέρ του ψηφοδεατίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΥ, ο όποιος υπόσχεται άστοργίαν και ενδιαφέρον διά την ύπαιθρον. Αυτό το υπόσχεται ο Παπάγος και ό Στρατάρχης ό,τι υπόσχεται το κόμει.

Άς έμπιστευθούμε την τύχην μας εις την Ελληνικόν Συναγερμόν. Αυτό έπιτάσσει το συμφέρον της Θεσπρωτίας και του Έθνους.

Άγρότες,

Από έτους ότε την διακυβέρνησιν της χώρας ανέλαβον το κόμμα ΕΠΕΚ—Φιλελευθέρων ή οικονομική μας κατάσταση είναι τραγική. Τα γεωργικά προϊόντα μας μένουν άπρωτάτευτα από το κράτος και γίνεται άγρία έκμεταλτευσίς.

Τά διομηχανικά προϊόντα είναι άπρωτα εις ΕΣΑΣ λόγω των έξευτελιστικών τιμών των γεωργικών προϊόντων. Εις της διαμαρτυρίας σου διά τόν καθορισμόν τιμής άσφαλείας ή Κυβέρνησις έμεινε άδιάφορος, ενώ τας αιτήσεις του ότε διά την αύξησιν των τελών, και της ΤΑΕ διά χορήγησιν δανείου 50 δισ. και τας τώσας άλλας άδελώτητάς έκαμεν άποδεκτάς.

Η 16η Νοβρίου έφθασε, μή παραπληγής από τα συνθήματα των χρεωκοπημένων κομμάτων ΕΠΕΚ—Φιλελευθέρων, ξεις υποχρέωσιν να τά άπαρνηθής όπως σέ άπαρνηθήσιν και αύτοί και να δώσης την ψήφου σου εις τόν Ελληνικόν Συναγερμόν του Στρατάρχου Παπάγου όστις έγγυάται άστοργίαν, ενδιαφέρον, εύμερίαν.

Έπαγγελματίες,

Η από της διακυβερνήσεως της χώρας υπό των συνεργαζομένων κομμάτων ΕΠΕΚ—Φιλελευθέρων μαστίζουσα τά έπαγγέλματά σας, οικονομική κρίσις, ανευεμία των αστόχων και άμελετήτων μέτρων πρέπει να καταστή όδηγός σας κατά τας εκλογάς της 16 Νοβρίου.

Η ψήφος σας διά να εύμερήσωμε έπιβάλλεται να δοθί εις τόν Στρατάρχην Παπάγον, ο όποιος υπόσχεται νυκοκυριό και ή υποσχέσις του είναι συμβόλαιον.

Έργάτες,

Δέν είναι ανάγκη να άπαριθμήσωμε τά όϊτια της ίδικής σας κρίσεως. Η άνεργία, ή πείνα και ή δυστυχία πού δέρνει την εργατική τάξιν άς είναι σύμβουλος και φωτεινός όδηγός την 16 Νοβρίου.

Ο Άρχηγός του Ελληνικού Συναγερμού διά του συμβολαίου του της Θεσσαλονίκης υπόσχεται εργασία, και οικονομικήν άνόρθωσιν. Διά της ψήφου σας δώσατε την δύναμιν να τά πραγματοποιήση. Συμμορφώθητε.

Τό ζήτημα της στεγασέως σας καθήντησε αληθινό δράμα και τούτο διότι αι μέχρι τώρα Κυβερνήσεις δέν έννοιωσαν τόν πόνον σου. Ο τ. Υπουργός των Φιλελευθέρων κ. Σαΐμης παρά τας διαμαρτυρίας μας άπαθή εις τας εκκλησεις μας άστοργος και άδιάφορος πρός το δράμα σας, διά να ίκανοποιήση κομματικά συμφέροντα διέταξε και μετεφέρθησαν από τας άποθήκας του τομέως Άνοικοδομήσεως Θεσπρωτίας 300 κιβ. ξυλεία και έστέρησεν μέ τόν τρόπο αυτό 150 περίπου οικογένειες στέγης.

Αι μεθαστριαναι έκλογαί σου δίδουν την εύκαιρίαν να τιμώρησης την εγκατάλειψιν την άστοργίαν και την αδιαφορίαν την όποιαν έδειξεν εις το δράμα σου ή Κυβέρνησις των Κομμάτων ΕΠΕΚ—Φιλελευθέρων.

Ψήφισε Ελληνικόν Συναγερμόν του Στρατάρχου Παπάγου, ο όποιος όπως σου έδωσεν την έλευθερίαν θά σου προσφέρει στέγην, άσφάλειαν και εύμερίαν.

Δημοσιεύμεν κατωτέρω περικοπές από τόν λόγον του Στρατάρχου πρός τόν λαόν της άδελφής Β. Ελλάδος Θεσσαλονικείς,

Έξέλεξα την προσφιλή εις πάντα Έλληνα πόλιν σας, ιδιαίτερώς δέ εις άνθρωπον αναλώσαντα 45 έτη της ζωής του εις τόν Στρατόν διά να σας έκθέσω γενικάς τινάς πεποιθήσεις. Έχουν την έννοιαν όρων συμβολαίου. Μελετήσατέ τους. Αναλύσατέ τους και με πλήρη συνείδησιν της σοβαρότητος θεωσατέ αν επιθυμήτε και σεις την υπογραφήν σας ψηφίζοντες τόν Ελληνικόν Συναγερμόν, την μεθεπομένη Κυριακήν υπογράφετε το συμβόλαιον αυτό. Υπόσχομαι να τό τηρήσω. Και γνωρίζετε ότι τήρω τας υποσχέσεις μου.

Είναι ιστορική ή στιγμή αυτή διά την πόλιν σας. Συνάπτεται μεταξύ σας και έμou ένα σύμφωνον. Θά τό ονομάσωμεν σύμφωνον Θεσσαλονίκης και θά αποτελέσων την καταστατικήν χάρτην της τετραετίας.

Η ΠΡΟΣΧΩΡΗΣΙΣ ΤΩΝ ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΩΝ

Έλληνες, Δέν βαθύτατα εύτυχής έστι την στιγμήν ταύτην καθ'ήν άπαγγέλλω τούς όρους του συμβολαίου μας. Ίστανται εις τό πλευρόν μου άλλ' όρους συμφωνίας οι έπίλεκτα στελέχη της φιλε-

λευθέρας παρατάξεως, τά όποια πατά εις τας υποθήκας του Έλευθερίου Βενιζέλου προσέτρεξαν να έμίσχουσιν την μεγάλην προσπάθειαν υπέρ του Έθνους, την όποσαν άνέλαβεν ο Ελληνικός Συναγερμός. Βορειοελλαδίται φιλελεύθεροι, γηγενείς και πρόσφυγες, προσδίδοντες το πανελλαδικόν χρώμα εις τόν Ελληνικόν Συναγερμόν προσφέρουν άνεκτίμητον εις την Πατρίδα όπηρεσίαν. Καταλύουν άπρηχαιωμένα πλέον οχήματα και μεταξύ βενιζελικών και αντιβενιζελικών και έξαφάνιζον έμπράκτως την άπαράδεκτον διάκρισιν μεταξύ γηγενών και πρόσφυγων. Διά της πράξεως των με πληρούν νέου θάρρους και άποφασιστικότητος διά να φέρω τό έργον μου εις πέρας. Εις τόν Συναγερμόν δέν υπάρχουν πρώτοι και ύστατοι. Υπάρχουν αγωνιστάς και ως ίσοτίμους τούς νέους προσελθόντας να πυκνώσουν τας τάξεις μας.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Και ήδη συγκεντρώσατε την προσοχήν σας. Δέν θα άκούσατε συνηθείς προγραμματικές υποσχέσεις άλλ' όρους συμφωνίας οι όποιοι θά τηρηθού.

Πρώτον: Η ΕΛΛΑΣ ΘΑ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΕΚ ΝΕΟΥ ΤΟ ΔΙΕΘΝΕΣ ΤΗΣ ΚΥΡΟΣ.

Είναι κοινόν μυστικόν, ότι από του ζηλευτού σημείου εις τό όποιον εύρέθη ή πατρίς την επομένην του τερματισμού του συμμοριτοπολέμου, ήρχισεν ή κάμψις. Τόν θαυμασμόν διά την συμβολήν του ελληνικού παράγοντος άντικατέστησεν ή κριτική διά τό χρόνιον Ελληνικόν πάθος της πολιτικής άσταθείας και της έσωτερικής άδυναμίας. Και όμως ή ιστορία

κόν κύρος. Αυτό είναι έργον της Κυβερνήσεως. Αυτό πού σας υπόσχομαι αν ο Ελληνικός Συναγερμός πλειοψηφήση.

Ουδένα θά προκαλέσωμεν, αλλά πρέπει να είμεθα πανέτοιμοι από ουδένα να δεχθώμεν πρόκλησιν.

ΠΗΡΕΛΘΟΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΝ

Δεύτερον: ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΣΗΜΑΙΝΕΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΚΑΙ ΤΑΞΙΣ.

Έγγυώμαι προσωπικώς την ζωήν, την τιμήν, την

...Τι έκανε ή τέως Κυβέρνησις για σας και διά τόν λαόν γενικώς, τό γνωρίζεται εις ίδιον καλά. Έδοκιμάσατε τά παλαιά κόμματα, έδοκιμάσατε τώσας κυβερνήσεις. Δοκιμάσατε και ένα. Δέν άντιβιά να δίωω έπιδόξους. Σας διαβεβαίω ότι όταν διά της έπόμενης σας με όρεξτε εις τήν έξουσίαν θα όντε καλύτερας ήμέρας.

(Από τόν λόγον του Στρατάρχου Παπάγου πρός τόν λαόν της Ελλάδος)

αί θυσίαι, αι άνεκτίμητοι έσφοραί εις την υπόθεσιν της δημοκρατίας και της έλευθερίας, συνδυάζονται με την πραγματικότητα της επικέντρου γεωγραφικής θέσεως και την έξοχον άποφασιστικότητα του Έθνους, έκδηλουμένην εις έσφαίρετον στρατιωτικήν συμβολήν, παρέχουν όλα τά έφόδια διά να άνακτηθί και συγκρατηθί το έλληνι-

περιουσίαν παντός δημοκρατικού νομιμόφρονος πολίτου. Πας, ο όποιος θα θελήση να άγνοήση ή να όποκαταστήση τό Κράτος, άνεξαρτήτως προελεύσεως πεποιθήσεως ή έλατηρίων θά παταχθί άμελίκτως και γνωρίζετε ότι δέν άστειεύομαι.

Τό παρελθόν θα παύση να καταδώκει τό παρόν. Αυτό δέν έπιτυγχάνεται με παζαρεύματα ή κομματικούς ύπολογισμούς, αλλά με θάρρος και με άποφασιστικότητα. Και άκόμη υπό την βεβαίαν προϋπόθεσιν ότι ολοκληρών το Έθνος συμμερίζεται την μεγάλην αυτήν πολιτικήν. Έξ αυτού ήρτηται και ή έπιτυχία της. Και διά να δεχθί το Έθνος την πολιτικήν αυτήν, πρέπει να είναι βέβαιοι ότι δέν ύπονομεύεται έκ ταύτης τό ίδιον. Οτι δέν άνοίγουν αι φυλάκαι διά να πυκνωθού αι τάξεις των συνωμοτών και να έτοιμασθί τέταρτος γύρος.

Αυτήν την έγγύσιν μόνον έχω δύναμαι να την δώσω. Δι' αυτό και ή έπικράτησις του Ελληνικού Συναγερμού σημαίνει όριστικήν είσοδον της χώρας εις την όμαλότητα και εις την ειρήνην.

Η ΧΡΗΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΙΣ

Τρίτον: Ο ΤΟΠΟΣ ΘΑ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΧΡΗΣΤΗΝ ΔΙΟΙΚΗΣΙΝ.

Τά βασικά μέτρα τά όποια προτίθεται να λάβη ο Ελληνικός Συναγερμός είναι: Αι όπηρεσίαι του Κέντρου θα καταστούν καθαρώς έπιτελικαί και ή άποκέντρωσις με βαθμιαίαν τόνωσιν της άυτοδιοικήσεως, πραγματικό της. Είναι ο μόνος τρόπος διά να πληρώση τό κράτος, πρός τόν πολίτην και να πάσση άφ' ενός μέν ο άπαράδεκτος μαρσμός της έπαρχίας και ή έξέτασις ή άπαράδεκτος κυριαρχία του κομματάρχου.

(Συνέχεια εις την 2αν σελίδα)



Ο ΝΙΚΗΤΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΦΙΛΙΑΤΙ

ΣΚΟΡΠΙΑ ΦΥΛΛΑ

Τού κ. Γ. Φ. ΒΟΥΓΙΑΝ

Μπέμπης — Τρούμαν

Δεν υπήρχε λόγος ο φιλάτος και σεβαστός κ. Μπέμπης να δηλώσει σε προεκλογικό του λόγο στο Φιλιάτι ότι είναι εβραϊκής καταγωγής, όπως και αν εξαίρεσε ή δεν εξαίρεσε να μετρήσει μερικά καλοκαίρια. Όχιον ήλικίας, θαλμένο από τον νόμο, δεν υπάρχει στην πολιτική. Έδω ή συνείδησις. ο αδογνώθισμός πλίζει ρόλο. Κι είναι από τ' όνομά του μόνον δικαιολογημένος ο κ. Μπέμπης να μη δέχεται τον έλεγχο της συνείδησής του ότι καταφανώς πλέον έχει καταληφθή από σωματικούς κάματον, λόγω ηλικίας. Γιατί, αλλιώς, θα έκαμνε, δ, τι έκαμνε κ' ο κ. Τρούμαν, πού δεν δέχτηκε να υποβάλει ξανά υποψηφιότητα Προέδρου της Δημοκρατίας, ως ένοιωσε τον εαυτόν του κουρασμένο. Κι ούτε τώρθεσκε σωστό να πεθαίνει στον «Λευκόν Οίκον», από φιλοδοξία, ανόητη έδω, ανήλικος συμπατικός και πνευματικός.

Γιά να σηκωθεί πάλι ο τόπος

Ο τόπος υποφέρει. όσο δεν υπέφερε ποτέ. Τό έγραφα πολλές φορές. Τον έφαγε ή γεωγραφική του θέσις. Τον έφαγαν οι νέες συνθήκες της διεξαγωγής του έμπορίου. Τον έφαγε, το αυτοκίνητο με την συντόμεισι της αποστάσεως, έπως του είχαν δώσει ζωή σ' άλλους καιρούς τ' άλλα του Ρόδα, ως μέσα μεταφοράς. Για να σηκωθεί ξανά ο τόπος, μέσα στα τόσα άλλα, απ' όλα πρώτα, πρέπει ν' αξιοποιηθώ πέρα για πέρα ή καλλιέργησι μη γή του. Να καπιστρωθούν τα νερά του Καλαμά. Τότε μόνο θα φτιαστούν τα ρηγμαμένα χωριά, θα γίνουν κ' άλλα καινούρια, θα δημιουργηθούν γερά γεωργικά στίβια και θα βρω δουλειά κ' ή ανεργία εργατιά. Και για να γίνουν αυτά είναι ανάγκη να έλθουν στα πράγματα δυναμικοί άνθρωποι. Οι άλλοι, είτε είναι γέροι, είτε είναι μικρογερασμένοι στη σκέψι και την κίνησι, όφελουν να παραμερίσουν. Η ζωή τρέχει κ' ο καθένας θέλει να ζήσει. Το παρελθόν ήταν κλειστό, και ως άνθρωπος ζωντανός όταν δεν έχει συνέχεια ανάλογη με την περίστασι, παραμερεί από τη ζωή. Και το μένει να πυρλώνη τα χέρια στη φωτιά του τζακιού, όταν ή Μουργκάνα σκεπάζεται από χιόνια.

Παρά τριών συμβουλής προς Τριύμαν

Είπα για τον κ. Τρούμαν, ότι δεν θέλησε να πολιτευθώ ξανά λόγω σωματικού και πνευματικού καμάρου, ελαφροτάτου ασφαλώς. Δεν νομίζετε ότι κ' ο κ. Πλαστήρας, πού είναι σήμερον δυστηχώς ανάπηρος, έπρεπε να κάνει το ίδιο; Σπένεται στήλογική, στο συμφέρον του Έθνους να κυβερνά αντί αυτού σχεδόν συνέχεια ο κ. Βενιζέλου; Η διαρκής εκπροσώπησις Πρωθυπουργού υπό άλλου προσώπου μοιάζει, για να κάνουμε και λίγο πνεύμα, παντοειά για λογαριασμό τρίτου. Αγαλιά στο κρεβάτι ο κ. Βενιζέλος με την νύμφη — εξουσία, υπεύθυνος για τα παιδιά — έργα ο άχρηστος της πασάδος κ. Πλαστήρας! Κι έκαμαν παράλειψι οι δύο Έλληνες πολιτικοί να μη συμβουλευθούν και τον κ. Τρούμαν για να τους...μνησθή!

Σεσκεπαστήκα κι' έδω

Ανακοινώθηκε επίσημως από την Ε.Δ.Α. ότι στη Θεσπρωτία υποψήφιος βουλευτής του Κόμματος είναι ο κ. Διονύσιος Καραμπίνης, ράφτης στην Αθήνα, από το Μπαρμπουρί των Φιλιατών. Στην

πραγματικότητα τίποτε από αυτό. Ο εν λόγω κύριος ήλθε στη Θεσπρωτία, είδε, συνεννοήθηκε κ' έφυγε, χωρίς καν να πατήση το πόδι του στο Πρωτοδικείο για τα καθέκαστα της υποβολής της υποψηφιότητας. Κι' έτσι ξεσκεπάστηκε κ' έδω ή μυστική συνεργασία της Ε.Δ.Α. με τα συνεργαζόμενα Κόμματα Ε.Π.Ε.Κ. — Φιλευθέρων και τα ρέστα.

Και δύο επιγράμματα

Σταματώ έδω. Όμολογώ ότι κουράστηκα. Τών φρονίμων άλλως τε όλίγα. Και τώρα δυό επιγράμματα. Και για την αλλαγή του λόγου, από τον πεζό στον έμμετρο, και γιατί, νομίζω, τα θέματα που θα με απασχολήσουν απασχολήσουν άξίζουν να πάρουν επιγραμματική διατύπωσι.

Επιτύμβιον του κ. Βενιζέλου

Εδρέθηκε από πνίξιμο στην άγκυρα νεκρός του Ν. Ζαχαριάδη, Κι' έτσι πήγε στον Άδη από ένα σχιζοταγκάλισμα ο [Βενιζέλος ο Μικρός.

Σθυσμένο Χτές ο Γέροντας

(Γράφτηκε για τον κ. Μπέμπη, πού θέλει να γίνει βουλευτής, άψφώνοντας αν μ' αυτό θυσιάζεται ο τόπος.)

Δεν ναι ζωή το παρελθόν. Κι' [όποιος έχει γεράσει —σθυσμένο Χτές ο Γέροντας— αυτό πρέπει να μάθω. Ο Θεσπρωτός πού γνώρισε [πολέμων δυό τα πάθη για προκοπή του θέλει νιούς [στα πράγματα στη δράσι.

ΓΕΩΡ. Φ. ΒΟΥΓΙΑΝΣ

Βασίλειον της Ελλάδος Νομαρχία Θεσπρωτίας Αριθμός Πρωτ. 14133 έρ. έγκ.

Εν Ήγειμενιστή τη 6-11-1952 Κατεπεύγουσα Έκλογική Αμέσου επιδόσεως

ΠΡΟΚΗΡΥΞΙΣ Ο Νομάρχης Θεσπρωτίας

Έχοντες όπ' όψιν: 1) Τας όπ' αριθμ. 207/1-11-1952 και 208/6-11-1952 αποφάσεις του Δικαστηρίου των εν Θεσπρωτία Πρωτοδικών, δι' αν ανακηρύσσονται οι υποψήφιοι βουλευταί της έκλογικής περιφέρειας Πρωτοδικείου Θεσπρωτίας, ως και οι δηλωθέντες συνδυασμοί, διά τας δ. ενεργηθησόμενας βουλευτικές εκλογάς της 16 Νοεμβρίου 1952.

1) Τας διατάξεις του άρθρου 82 του Β. Δ)τος της 15/16 Οκτωβρίου 1952 περί δικαιοσύνης εις τας γιαίον κείμενον Νόμου τών, περί έκογής βουλευτών λοχουσαν διατάξεων του καθ. κοπιημένου Νόμου 4493/32 (Β. Δ. 9/9 Αυγούστου 1951) και του 222/52 (πλειοψηφικών σύστημα).

2) Το από 10 Οκτωβρίου 1952 Β. Δ)μα περί διαλύσεως της Βουλής, όρισμού ημέρας βουλευτών και συγκλήσεως της Βουλής και

3) Το από 15 Οκτωβρίου 1952 Β. Δ)μα περί όρισμού των βουλευτικών έδρων έκαστης έκλογικής περιφέρειας κατά τας εκλογάς της 16ης Νοεμβρίου 1952.

Αποφασίζομεν Γνωστοποιούμεν 1) τούς ανακηρυθέντας συνδυασμούς της έκλογικής περιφέρειας Πρωτοδικείου Θεσπρωτίας διά τας βουλευτικές εκλογάς της 19 Νοεμβρίου 1952

Α. Συνδυασμός Ένώσεως Ε.Π.Ε.Κ. — Φιλευθέρων με έμβλημα την Άγκυραν.

Β) Συνδυασμός κόμματος Έλληνικού Συναγερμού με έμβλημα την εικόνα του Αρχηγού του Αλεξάνδρου Παπάγου,

2) Τούς ανακηρυθέντες δικαιοφύτους βουλευτάς διά τας βουλευτικές εκλογάς της 16ης Νοεμβρίου 1952.

Α) Το Κόμμα του Έλληνικού Συναγερμού:

1) Φώτιος Φωτιάς, 2) Χρήστον Βασιλείου Παπασταύρου, 3) Νικόλαον Βασιλείου Αθανασίου και

«... Μή δίνετε πίστιν εις όσα ός λέγει ή προπαγάνδα. Όλα αυτά τα πεποι διώξεων και όδωγών. πρέπει να τα περιφρονήτε, διότι ούτε διώξεις ούτε όδωγαι θα γίνουν. Έπερ ω όλων θα είναι ο Νόμος και ο λαός ο κυρίαρχος του τόπου. Δεν κάμω διακρίσεις μεταξύ άριστων και δευτέρων. Είμεθα όλοι Έλληνες και ως Έλληνες έχουμε το δικαίωμα να ζητούμεν την προαδία ενός έντιμου Κράτους. Γνωρίζετε ότι δεν άπαγορεύει την πολιτική της εθνεγνώσεως, την πολιτική της λύσεως. Όρείπει, επί τέλους κάποτε να εθνεγνώσιν αυτός ο τόπος και να λησμονήσωμεν το παρελθόν. Αλλά η εθνεγνώσις ούτή ποτέ νά γίνει κατά τρόπον, πού νά μη διακυβευθώ ή έθνική αφοσίωσις και ή άτομική αφοσίωσις όας. Αέτην την εθνεγνώσιν άνόμον μία ίσχυς ανδρόνων μπορεί να την έπιτύχαι. Όσον άφορτάς δικτατορικάς μου προσέσεις, έχω να πώ όσα τ' έρω»

Πρότερον, ότι ή δικτατορία, οιαδήποτε δικτατορία, θα είναι ήκαταστροφή της Ελλάδος. Έγώ έαν ήθελα δικτατορία, ήμπορώ όσα νά την κάμω έχω όλων την δύναμιν διά νά την κάμω»

(Από τον λόγον του Στρατάρχου Παπάγου προς τον λαόν της Κοζάνης)

Ο ΛΟΓΟΣ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΑΡ. ΠΑΠΑΓΟΥ ΕΙΣ ΤΗΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΝ

(Συνέχεια εκ της 1ης Σελίδος) Είπον και άλλοτε και επαναλαμβάνω και τώρα. Το Κράτος των έπιτροπών και της άνυπαρξίας εθύνως θα δώση την θέσιν του και πάλιν εις την εθύννη του υποαλλήλου. Και το άνέντιμον κράτος θα άντι-κατασταθί από το κράτος το όποιον θα σέβεται πρώτον αυτό την υπογραφήν του και τον πολίτην.

Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Τέταρτον: ΘΑ ΑΡΧΙΣΗ Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ. — Αποτελεί το αυτό έπιδιώξιν του Έλληνικού Συναγερμού. Είς χώραν πτωχήν, ως ή Ελλάς, και παλαιούσαν άγώνα υπέρσεως δεν είναι νοητή ούτε ή άρμοσθία ούτε ή κατά τον ένα ή τον άλλον τρόπον διαδίδωσις εκ του προϋπολογισμού. Αλλά ταυτοχρόνως ή εξαθλίωσις την όποιαν δημιουργεί ή ανεργία ή ή κακώς άμειβομένη εργασία αν δεν άνακοπή, τότε βρησεί την ανατροπικήν προπαγάνδαν. Δι' αυτό ή μέριμνα διά την εξεύρεσιν εργασίας εις όλους και ή έπιδιώξις της πλήρους άπασχολήσεως των εργαζομένων αποτελούν βασικά θέματα του προγράμματος του Έλληνικού Συναγερμού.

Εκτον: ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΙΣ ΟΛΟΥΣ. — Αποτελεί το αυτό έπιδιώξιν του Έλληνικού Συναγερμού. Είς χώραν πτωχήν, ως ή Ελλάς, και παλαιούσαν άγώνα υπέρσεως δεν είναι νοητή ούτε ή άρμοσθία ούτε ή κατά τον ένα ή τον άλλον τρόπον διαδίδωσις εκ του προϋπολογισμού. Αλλά ταυτοχρόνως ή εξαθλίωσις την όποιαν δημιουργεί ή ανεργία ή ή κακώς άμειβομένη εργασία αν δεν άνακοπή, τότε βρησεί την ανατροπικήν προπαγάνδαν. Δι' αυτό ή μέριμνα διά την εξεύρεσιν εργασίας εις όλους και ή έπιδιώξις της πλήρους άπασχολήσεως των εργαζομένων αποτελούν βασικά θέματα του προγράμματος του Έλληνικού Συναγερμού.

ΤΟ ΠΟΛΥΔΑΠΑΝΟΝ ΚΡΑΤΟΣ

Πέμπτον: ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΠΑΝΤΟΥ. Αδτό πολύ συνδέεται με το προηγούμενον. Διότι ή έπιτυχία έδω έχει άμεινον επανέλθον και εις το κόστος της παραγωγής και εις την μεγαλυτέραν δυνατότητα της αξιοποιήσεως των παραγωγικών πηγών της χώρας.

Είς κοινόν μυστικόν δι ή κρατική μηχανή και οι παράπλευροι αυτής οργανισμοί κατέστησαν μεταπολεμικώς κατά πολύ πλέον πολυδάπανοι, χωρίς ούτε ή άπόδοσις να είναι άνόλογος ούτε ή οικονομία της χώρας να άντέχη αυτήν την μεταβολήν. Έπιστροφή λοιπόν εις την άναγερσίαν. Αυτό δύναται να έπιτευχθί με θάρρος εις μεταρρυθμίσεις περισσώτερον όρθολογιστικώς και άναποκρινόμενας προς την πραγματικότητα. Θα πρέπει όλοι να άντιληφθώμεν, ότι α' δαπάναι καθορίζονται βάσει των έσόδων και

Β' της Ένώσεως Ε.Π.Ε.Κ. — Φιλευθέρων: 1) Πέτρον Δημητρίου Μπέμπη 2) Έλευθέριον Άποστόλου Σπυριγγάρην, 3) Γεώργιον Σπυριδώνον Γιδώνον. Η παρόδσα κοινοποιείται εις τούς κ.κ. Δημάρχους και Προέδρους Κοινοτήτων Νομού και Προέδρους Κοινοτήτων Βαλάνιδας, Βερενίκης, Δοβλάς, Ζαλόγγου, Ζαφαιούσι, Ζωϊτικού, Καταμάρας, Κεραβόρου, Κόπρας, Λιβιαχόβου, Παρδαλίτης, Ραδοβιζίου, και Σενικού Νομού Ιωαννίνων, ίνα δημοσιεύσωσι ταύτα εις τα κεντρικότερα μέρη των Δήμων και Κοινοτήτων και των συνοικισμών αυτών το βασιότερον μέχρι της 11ης Νοεμβρίου 1952.

Όμοίως ανακοινούται προς το Έγγραφειον Έσωτερικών Γενικήν Διοίκησιν Ήπειρου, Νομαρχίαν Ιωαννίνων, ΥΠΗ Μεραρχίαν, Στρατηγείον Ήπειρου, κ.κ. Προέδρον Πρωτοδικών Θεσπρωτίας και Στρατιωτικόν Επόπτην Θεσπρωτίας.

Ο Νομαρχών Ν. Κωστής

Ό Νομαρχών Ν. Κωστής

Ό Νομαρχών Ν. Κωστής

Ό Νομαρχών Ν. Κωστής

ΟΓΚΟΥΤΑΙ ΣΥΝΕΧΩΣ ΤΟ ΡΕΥΜΑ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΑΡΧΗ ΠΑΠΑΓΟΥ

ΑΠΟΘΕΟΥΝΤΑΙ ΕΙΣ ΤΑΣ ΠΕΡΙΟΔΕΙΑΣ ΤΩΝ ΟΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΤΟΥ ΕΛΛ. ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΥ

ΤΟ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟΝ ΤΟΥ Ε.Σ. ΘΑ Κ.Τ.Λ.Γ.Η ΠΕΡΙΦΛΗΝ ΝΙΚΗΝ

Αί εκδηλώσεις υπέρ του Στρατάρχου Παπάγου και των υποψηφίων του Έλληνικού Συναγερμού κ.κ. Ν. Αθανασίου, Χρ. Παπασταύρου και Φ. Πιτούλη γίνονται όλον και έντονώτεροι. Παντού διαπιστώνται ακρότητον το ρεύμα προς τών Έλληνικών Συναγερμόν, ενώ ή εκλογική δύναμις των

σεξ εξέδηλων την χαράν των διότι πλησίασεν ή ώρα να αναθέσουν διά της ψήφου των την διακυβέρνησιν της χώρας μας εις τόν ΝΙΚΗΤΗΝ των δύο

κόλμων Στρατάρχην Παπάγον, όστις θεωρείται ως μόνος άγνιδειγμένος πολιτικός κατά τας κρίσεις αυτάς στιγμάς να δώρησιν την χώραν μας εις την όδον της άνορθώσεως και της εθνεγνώσεως. Έξ ίσου ένθουσιώδεις ήσαν εις την ύπαιθρον αί εκδηλώσεις του Λαού και υπέρ των προσώπων των υποψηφίων του Έλληνικού Συναγερμού κ. κ. Ν. Αθανασίου, Χρ. Παπασταύρου και Φ. Πιτούλη. Η έμφάνισις των έν λόγω υποψηφίων εις τα χωριά έπου πληστοί οι παρ' αυτών εξυπηρετούμενοι έσημείωναν άμεινον την εκδήλωσιν προσχωρήσεως εκ των κομμάτων ΕΠΕΚ — Φιλευθέρων εις τόν ΕΛΛΗΝΙΚΟΝ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΝ του ΣΤΡΑΤΑΡΧΟΥ ΠΑΠΑΓΟΥ και την διαβεβαίωσιν της ύπερψηφίσεως του ψηφοδέλτιου του Έλ. Συναγερμού άνευ προσθήκης. Η παρατηρούμένη μεταστροφή του Θεσπρωτικού Λαού υπέρ του Ε. Σ. έρχεται ως έπιδράσει της προσχωρήσεως των κ. κ. Χρ. Παπασταύρου και Ν. Αθανασίου εκ των κομμάτων ΕΠΕΚ — Φιλευθέρων εις τόν Έλληνικόν Συναγερμόν.

Αλγεινήν έντύπωσιν έπροκάλεσεν εις τόν Θεσπρωτικόν Λαόν ή συνεχής έπίθεσις των υποψηφίων των συνεργαζομένων Κομμάτων και των άνωνομογράφων κατά τον κ. κ. Ν. Αθανασίου και Χρ. Παπασταύρου διά την άποσκήρ-

τέως κυβερνητικών κομμάτων μειοταί διά της προσχωρήσεως εις τόν Έλληνικόν Συναγερμόν άθρόως όπαδών και κομματικών παραγόντων των και έντός των πόλεων και εκ των χωρίων.

Συνεπεί της μεγάλης διαρροής των όπαδών των Κομμάτων ΕΠΕΚ — Φιλευθέρων,

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ του ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

τέως Βουλευτής και Γεν. Γραμ. Ύπ. Δημ. Έργων.

ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ του ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Δικηγόρος πρώην Βουλευτής και Ύπουργός

ΠΙΤΟΥΛΗΣ ΦΩΤΙΟΣ του ΘΩΜΑ

Δικηγόρος τέως Βουλευτής

το ψηφοδέλιον του Έλληνικού Συναγερμού άναμένεται να καταγραφί περιφανή νίκην.

Οι υποψήφιοι του Έλληνικού Συναγερμού κατά τας περιόδους των ανά την ύπαιθρον συνήντησιν ένθουσιασμόν υπέρ του ψηφοδέλτιου του Ε. Σ. και εκδηλώσεις πίστεις και άφοσίσεως. Οι χωρικοί ήκουον την άνάλυσιν του προγράμματος του Έλληνικού Συναγερμού του Στρατάρχου Παπάγου και με άυθόρμητους εκδηλώ-

πλέον άκόμη. Προκειμένου να διευκολύνω τούς αγρότας μας, άντιμετωπίζω άπορασιακά μετρα, τα όποια άφορουν την έγκαίρην, έπαρκή και εθύννη χρηματοδότησιν του αγρότου. Διότι τότε θα δυνήθη περισσώτερον άπερίσπαστος να άνμετωπίζη με πίστην και ζωτικότητά το μέλλον.

Μακρόδυνες. Ήκούσατε τούς όρους της συμφωνίας, άναμετρήσατε την ίδιάν σας εθύννη και συντογράφατε με την ψήφον σας της μεθεπομένης Κυριακής.

Αλλά θα προχωρήσω και